ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com
Fone:(51) 999323276

Balneário Pinhal, 16 de dezembro de 2025.
INDICAÇÃO Nº 314/2025

Exmo. Sr°. Presidente

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que crie e instale sinalização adequadas orientando as rotas alternativas dentro

do município, com o objetivo de melhorar o fluxo de veículos e evitar congestionamentos,

especialmente durante períodos de maior movimento, como a temporada de verão e feriados
prolongados.

JUSTIFICATIVA

Nos períodos de alta circulação de turistas e moradores, as vias principais do
município frequentemente sofrem com o congestionamento, o que gera transtornos, atrasos

e aumenta o risco de acidentes. A criação de rotas alternativas devidamente sinalizadas
possibilita a distribuição mais eficiente do trânsito, orientando motoristas a utilizarem vias
secundárias e reduzindo a sobrecarga nas avenidas centrais.

Além disso, a sinalização adequada contribui para uma mobilidade urbana mais

organizada, melhora a fluidez do tráfego e proporciona maior segurança para motoristas,

ciclistas e pedestres. Trata-se de uma medida simples, de baixo custo e com grande impacto
positivo na qualidade do trânsito local.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Veread~'fif:tne Santos

Bancada do PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/